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 Дисертація є першим у науці спеціальним комплексним дослідженням

повноважень слідчого та слідчого судді при поданні, розгляді та вирішенні

клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій.

У дисертації досліджено правову природу та систему слідчих

(розшукових) дій, які проводяться за ухвалою слідчого судді.

Сформульоване визначення повноважень слідчого при поданні, розгляді та

вирішенні слідчим суддею клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій,

проведено їх класифікацію. Ці повноваження класифіковано за: переліком

слідчих (розшукових) дій, стосовно проведення яких подається клопотання;

формою реалізації повноважень: повноваження щодо погодження клопотання,

повноваження щодо подання клопотання, повноваження щодо участі у розгляді

клопотання; специфікою нормативної регламентації: прямо визначені та

відсильні; визначені як повноваження слідчого та як повноваження сторони

обвинувачення; часом здійснення: попередні та наступні; режимом здійснення;

характером ініціації: самостійно-ініціативні (які реалізуються у силу потреб

досудового розслідування щодо збирання доказів) та змагально-ініціативні.

Визначено поняття повноважень слідчого судді при розгляді та вирішенні

клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій – це системна єдність прав

та обов’язків слідчого судді суду першої інстанції, спрямовану на забезпечення

охорони та захисту прав, свобод та законних інтересів фізичних та юридичних

осіб, а також на збирання та перевірку доказів, які мають публічно-владний

характер та реалізуються у передбаченій кримінальним процесуальним законом

формі передбаченими кримінальним процесуальним законом засобами.

Повноваження слідчого судді стосовно слідчих (розшукових) дій поділяються на

ті, що пов’язані із: (1) охороною та захистом права на недоторканність житла чи

іншого володіння особи, правом не зазнавати втручання в його особисте і

сімейне життя (обшук житла або іншого володіння особи; огляд житла або

іншого володіння особи; слідчий експеримент в житлі чи іншому володінні

особи; перевірка наявності невідкладних випадків для проникнення до житла чи

іншого володіння особи (ст. 233 КПК України); (2) охороною права на свободу

та особисту недоторканність (обшук особи; примусове залучення особи для

проведення медичної або психіатричної експертизи; направлення особи до

медичного закладу для проведення психіатричної експертизи; відбирання

біологічних зразків у особи); (3) охороною права володіти, користуватися і

розпоряджатися своєю власністю (відібрання зразків з речей і документів);

забезпеченням доказування. Проведено класифікацію цих повноважень слідчого

судді за: предметною спрямованістю; характером впливу рішення слідчого судді

на проведення слідчої (розшукової) дії; характером пізнавальної спрямованості

діяльності; суб’єктом ініціації; формами реалізації; за режимом розгляду.

Досліджено підсудність клопотань про проведення слідчих (розшукових)

дій; обґрунтовано, що у ст. 223 КПК України має бути закріплена норма стосовно

підсудності клопотання, яка застосовуватиметься у разі відсутності спеціальних

норм стосовно підсудності окремих клопотань. Ця ж норма має передбачати

рішення слідчого судді у разі виявлення, що клопотання йому не підсудне: у разі

самостійного встановлення цього факту слід передбачити повноваження

слідчого судді повернути клопотання; у разі виникнення спору про підсудність

при змагальному розгляді клопотання слідчий суддя та сторони мають діяти у

порядку, передбаченому ч. 2 та 3 ст. 34 КПК України.

Розглянуто клопотання слідчого про проведення слідчих (розшукових) дій

як кримінально-процесуальне рішення, указано, що воно є кримінально-

процесуальним рішенням через повну відповідність його цільовій, суб’єктно-

функціональній, процедурно-правовій характеристикам кримінально-

процесуального рішення.

Детально досліджено особливості мотивування усіх клопотань слідчого

про проведення слідчих (розшукових) дій. Запропоновано, що модельний зміст

мотивувальної частини клопотання слідчого про проведення слідчих

(розшукових) дій має містити: опис кримінального провадження; слідча

(розшукова) дія, про проведення якої клопоче слідчий; особа, за участі або

стосовно якої має проводитись слідча (розшукова) дія, або об’єкт, стосовно якого

має проводитись слідча (розшукова) дія; підстави проведення слідчої

(розшукової) дії; обґрунтування доказового значення даних, які планується

отримати; обґрунтування неможливості отримати інформацію іншим способом.

Доведено, що відсильний характер норм стосовно огляду житла чи іншого

володіння особи є неефективним, оскільки чинні вимоги до клопотання про

обшук житла чи іншого володіння особи не є релевантними огляду у житлі чи

іншому володінні особи у силу таких факторів: необхідністю оперативного

проведення огляду до внесення відомостей до ЄРДР; істотною зміною вимог до

клопотання про обшук; різної природи цих слідчих (розшукових) дій та їх

різного ступеню інтрузивності. Аргументовано, що у ст. 233, ст. 240 КПК

України слід передбачити повноваження слідчого, прокурора до постановлення

ухвали слідчого судді увійти до житла чи іншого володіння особи лише у

невідкладних випадках, пов’язаних із врятуванням життя людей та майна чи з

безпосереднім переслідуванням осіб, які підозрюються у вчиненні злочину, з

метою проведення також слідчого експерименту, якщо він має невідкладний

характер, з наступним зверненням з клопотанням про проведення слідчого

експерименту до слідчого судді.

Запропоновано уточнити правовий режим отримання зразків для

експертизи, який диференціюватиметься не за джерелом походження зразків, а

за характером і часом походження: для тримання вільних та умовно-вільних

зразків має застосовуватися тимчасовий доступ до речей і документів; отримання

біологічних зразків має відбувати у межах окремої процесуальної дії

інтрузивного характеру, яка має здійснюватися лише за ухвалою слідчого судді

і у порядку, який буде пропорційним (співмірним) із повагою права особи на

особисту недоторканність, не буде порушувати гарантії ст. 3 Конвенції про

захист прав людини і основоположних свобод, а межі дозволеного

застосовування примусу враховуватимуть практику релевантну ЄСПЛ.

Указано, що клопотання слідчого стосовно отримання зразків для

експертизи має містити: 1) короткий виклад обставин кримінального

правопорушення, у зв’язку з яким подається клопотання; 2) правова кваліфікація

кримінального правопорушення із зазначенням статті (частини статті) закону

України про кримінальну відповідальність; 3) зразки, які планується отримати,

їх характеристики обсяг; 4) підстави вважати, що зразки перебувають або

можуть перебувати у володінні відповідної фізичної або юридичної особи; 5)

особа, у якої відбиратимуться біологічні зразки; 6) експертиза, для проведення

якої залучено експерта, і для вирішення яких питань необхідно отримати зразки;

7) обґрунтування неможливості вирішення цих питань без отримання зразків; 8)

для примусового відібрання біологічних зразків – відомості про наявність

постанови прокурора у порядку ст. 241 КПК України та відмова особи від

виконання постанови. Для унормування належної правової процедури

відбирання біологічних зразків та дотримання прав особи у цій процедурі ч. 3 ст.

245 КПК України слід викласти у редакції: «3. Відбирання біологічних зразків у

особи здійснюється за правилами, передбаченими статтею 241 цього Кодексу. У

разі відмови особи добровільно надати біологічні зразки слідчий суддя, суд за

клопотанням сторони кримінального провадження, що розглядається в порядку,

передбаченому статтями 160-166 цього Кодексу, має право дозволити слідчому,

прокурору (або зобов’язати їх, якщо клопотання було подано стороною захисту)

здійснити відбирання біологічних зразків примусово за обов’язкової участі

судово-медичного експерта або лікаря у медичному закладі».

Розглянуто порядок розгляду слідчим суддею клопотання про проведення

слідчих (розшукових) дій та участь у ньому слідчого. Указано, що розгляд

клопотання про проведення слідчого експерименту у житлі чи іншому володінні

особи має здійснюватися у двох порядках: незмагальний порядок (якщо слідчий

експеримент має невідкладний характер, зокрема, при ризику знищення або

спотворення обстановки, яка може мати значення для відтворення дій,

обстановки, обставин певної події, проведення необхідних дослідів чи

випробувань); змагальний порядок із можливістю участі у розгляді клопотання

осіб, чиї права та законні інтереси можуть бути обмежені або порушені – у інших

випадках.

Визначено локальний предмет доказування по кожному з клопотань

слідчого. Запропоновано: доктринальну модель локального предмету

доказування при розгляді та вирішенні слідчим суддею клопотання про огляд

житла чи іншого володіння особи: факт вчинення кримінального

правопорушення; можливість в результаті проведення огляду у житлі чи іншому

володінні особи виявити та зафіксувати відомості щодо обставин вчинення

кримінального правопорушення; значення цих відомостей для кримінального


[…]


6) the expert examination for the conduct of which the expert is appointed and the

questions to be addressed by examining the samples in question; 7) the justification on

the impossibility of addressing these questions without obtaining the samples in

question; 8) for the involuntary taking of biological samples, the information on

whether a prosecutor has issued the decision according to the Art. 241 of CCP of

Ukraine and the person’s refusal to comply with the decision. To rectify the due

procedure of taking biological samples and respect the rights of the person during the

procedure, we suggest the following wording for the Art. 245 Para. 3 of CCP of

Ukraine: ‘3. Obtaining biological samples from a person is conducted under the rules

provided for in Art. 241 of the present Code. In case of refusal to voluntarily give

biological samples, an investigative judge, a judge upon a motion of a party to criminal

proceedings, which are conducted according to the procedure outlined in Arts. 160-166

of the present Code, to have a right to authorize an investigator, a prosecutor (or order

them if the motion has been submitted by the defense party) to obtain biological

samples in a compulsory manner where the participation of medical examiner or a

doctor in a medical facility.

The procedure of consideration of a motion to conduct investigative (search)

actions by an investigative judge as well as their participation is examined. It is argued

that consideration of the motion to conduct an investigative experiment in a home or

other possession of a person shall be carried out according to the following two

procedures: 1) non-adversarial procedure (in case of the urgent character of the

investigative experiment, for instance, if there is a risk of having the crime scene

destroyed or tampered that will be relevant to reconstruct actions, scene, or

circumstances of the event in question, to undertake necessary researches, tests);

adversarial procedure with the possible participation of a person whose rights and

interests could be limited or violated during the consideration of the motion – in all

other cases.

The local subject of proof for each of the motions of an investigator is identified.

The following is proposed: doctrinal model of local subject of proof during an

investigative judge’s consideration and disposition of a motion to inspect home or other

possession of a person: a fact of commission of a criminal offence; the possibility to

bring out and record information on circumstances of the criminal offence as a result

of conducting inspection of home or other possession of a person; relevance of

information for criminal proceedings; the feasibility of obtaining the information as a

result of conducting inspection of home or other possession of a person indicated in the

motion; doctrinal model of local subject of proof during an investigative judge’s

consideration and disposition of a motion to conduct an investigative experiment in

home or other possession of a person: a fact of commission of a criminal offence; the

feasibility to verify and clarify the information that are relevant for ascertaining the

circumstances of a criminal offence as a result of conducting the investigative

experiment in home or other possession of a person; value of the information for

criminal proceedings; feasibility of obtaining the information as a result of conducting

the investigative experiment in home or other possession of a person; possibility of

reconstructing actions, scene, or circumstances of certain event, undertake necessary

researches, tests; doctrinal model of local subject of proof of considering an

investigator’s motion by an investigative judge seeking compulsory taking of medical

samples: circumstances provided for in Art. 132 Paras. 3 and 4 of CCP of Ukraine;

samples to be taken, their characteristics, volume; the correctness of a person

identification whose biological samples would be taken; preliminary appointment of

an expert for expert examination; for questions would be resolved by obtaining the

samples; the impossibility of disposing of such questions without obtaining the samples

in question; the person’s refusal to give samples voluntarily; in what conditions the

samples would be taken; health features of the person in respect of which the motion

is lodged.

The formulation of rulings of an investigative judge as a result of consideration

of motions to conduct investigative (search) actions is examined. It is argued that it is

necessary to amend the list of criminal procedural decisions of the investigative judge

by with the following decisions: 1) ruling to leave a motion without consideration (in

case of; the initiator’s failure to appear in the court sessions without a valid reason;

applying to leave the motion pending (without movement)); 2) closure of proceedings

upon a motion (in case of withdrawal of the motion by the initiator); 3) to refer the

motion back (that should be applied to all motions to conduct investigative (search)

actions).

The issue of assigning the execution of an investigative judge’s ruling as a result

of consideration of a motion to conduct investigative (search) actions is addressed. It

is indicated that to ensure the due procedure of execution of the investigative judge’s

rulings to conduct a search of a home or other possession of a person considering

multiple character of actors that could be authorized to execute the decision (the whole

group of prosecutors and/or investigators), the Art. 235 of CCP of Ukraine shall be

supplemented by Para. 2 (7): ‘7) the full name of an investigator (investigators), a

prosecutor (prosecutors) that are authorized to execute the decision’. It is demonstrated

that in order to ensure observance of rights of participants to criminal proceedings the

Art. 240 of CCP of Ukraine to set out the rule that the person executing the ruling, can

engage a suspect, a victim, a witness, a defense counsel, a representative as well as

other participants of criminal proceedings including those whose rights and legitimate

interests could be limited or violated.

It is argued that consideration of a motion to authorize the preliminary taking of

biological samples has a special character if compared to the consideration of a motion

to give provisional access to objects and documents which is the following: Art. 163

Para. 2 of CCP of Ukraine is not applicable during consideration of the motion; the

obligatory participation of an investigator to obtain the information on the mechanism

of prospective medical manipulation and establishing the fact that the person won’t be

subjected to degrading treatment according to Art. 3 of ECHR; the investigator shall

lodge a motion to conduct the consideration of the motion in camera under the Art. 27

Para. 2 (4) of CCP of Ukraine and Art. 286 Para. 1 of Civil Code of Ukraine. The

investigative judge shall ascertain: in what conditions the samples are going to be taken

(the investigator shall prove that the conditions would be suited for medical

intervention, i.e. medical facility, and the obtaining would be performed by the person

and has medical education and necessary qualification); establish whether there is a

threat to the health of the person (provided that the relevant information was provided

by the participants); establish whether there are special health conditions of a person

that could affect the outcome of the decision in question. The relevant circumstance

shall be reflected in the ruling as a result of the motion consideration.

Keywords: investigator, investigative judge, investigative (search) actions,

powers, investigator’s motion, investigative judge’s ruling, local subject of proof,

execution of investigative judge’s ruling.
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