Іжевської, Р.В. Войтюка, І.В. Гловюк, Т.Г. Ільєвої, М.В. Комарової, О.О.

Лисецького, М.А. Макарова, Т.Г. Ільєвої, І.В. Канфуї, Л.М. Лобойка, М.А.

Макарова, О.І. Марочкіна, В.В. Михайленко, В.О. Попелюшка, О.І.

Полюховича, В.В. Рожнової, Д.О. Савицького, С.І. Смик, Ю.В. Сухомлин,

Р.І. Тракала, А.Р. Туманянц, Л.Д. Удалової, С.В. Шапутько, С.Л. Шаренко,

О.Г. Шило, Д.О. Шингарьова та ін.), разом з тим, як вірно зазначає автор

спеціальних наукових досліджень в аспекті саме співвідношення

повноважень слідчого та слідчого судді при поданні, розгляді й вирішенні

клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій монографічні роботи

відсутні. Крім того, у проблематиці повноважень слідчого та слідчого судді

при поданні, розгляді та вирішенні клопотань про проведення слідчих

(розшукових) дій залишилася низка концептуально та практично не

вирішених питань, зокрема: правова природа цих повноважень слідчого

судді; класифікація відповідних повноважень слідчого та слідчого судді;

повноваження слідчого судді стосовно проміжних кримінально-

процесуальних рішень, які торкаються розгляду та вирішення клопотань про

проведення слідчих (розшукових) дій; правова природа клопотання слідчого

про проведення слідчих (розшукових) дій; особливості мотивування

клопотань слідчого про проведення кожної слідчої (розшукової) дії у

кореляції із особливостями локального предмета доказування при вирішенні

клопотання слідчим суддею, обґрунтування пропорційності обмеження прав

людини, особливості розгляду та вирішення слідчими суддями клопотань у

порядку статей 242, 244, 245, 509 КПК України, повноваження слідчого щодо

участі у розгляді слідчим суддею клопотань, доручення виконання ухвали

слідчого судді за підсумками розгляду клопотання про проведення слідчих

(розшукових) дій, що і було досліджено в дисертації Могили Вадима

Сергійовича «Повноваження слідчого та слідчого судді при поданні,

розгляді та вирішенні клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій».

Зазначене підтверджує актуальність обраної дисертантом теми, та

своєчасність цього дослідження. Окрім того, актуальність заявленої теми

підкреслюється виконанням дисертаційного дослідження в контексті

пріоритетних напрямків розвитку правової науки на 2016–2020 рр.,

затверджених постановою загальних зборів Національної академії

правових наук від 03 вересня 2016 року, та Плану заходів з її реалізації,

затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 серпня

2019 р. № 693-р; Плану заходів з реалізації Національної стратегії у сфері

прав людини на період до 2020 року, затвердженого розпорядженням

Кабінету Міністрів України від 23 листопада 2015 р. № 1393-р. Дисертацію

підготовлено в межах плану науково- дослідної роботи Одеського

державного університету внутрішніх справ «Пріоритетні напрямки

розвитку та реформування правоохоронних органів в умовах розгортання

демократичних процесів у державі» (державний реєстраційний номер

0116U006773) та загальної наукової теми, що виконується кафедрою

кримінального процесу «Охорона та захист прав, свобод і законних

інтересів учасників кримінального провадження» (0114U004019).

Ознайомлення з дисертацією дає підстави для певної загальної

оцінки роботи.

Дисертація оформлена згідно з Вимогами до оформлення дисертації,

затверджених наказом Міністерства освіти і науки України №40 від

12.01.2017 року та у відповідності до Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 167 від 06.03.2019 року. Наукові положення

дисертації за формою викладу зрозумілі, у смисловому значенні

взаємопов’язані.

Ступінь достовірності та обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Значну увагу автор приділяє методології дослідження. Дисертант

використав загальнонаукові та спеціальні методи дослідження, які обрані з

урахуванням поставленої мети, завдань, об’єкта та предмета вивчення,

зокрема: діалектичний метод (для визначення ключових понять

дослідження, зокрема «повноваження слідчого судді», «повноваження

слідчого», «клопотання» та ін.) (підрозділи 1.2., 1.3., 2.1.); загальнонаукові

методи (аналіз і синтез; індукція і дедукція; абстрагування і конкретизація;

моделювання); спеціальні методи. Зокрема: системний метод та метод

системно- структурного аналізу (для класифікації повноважень слідчого,

визначення місця повноважень слідчого судді при розгляді та вирішенні

клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій, їх класифікації)

(підрозділи 1.2., 1.3); формально- юридичний метод (для аналізу норм

кримінального процесуального законодавства) (підрозділи 1.1.-1.3., 2.1.,

2.2., 3.1., 3.2.); порівняльно-правовий метод (для порівняння норм

кримінального процесуального законодавства України та іноземних

держав) (підрозділ 1.1.); логіко-нормативний метод (для формулювання

змін та доповнень до КПК) (підрозділи 1.1., 1.2., 2.1., 2.2., 3.1., 3.2.);

статистичні методи (при аналізі емпіричних даних).

Належними є законодавча та доктринальна бази дослідження

відповідної сфери регулювання суспільних відносин, яка складається з

Конституції України, Конвенції про захист прав людини і основоположних

свобод, актів кримінального процесуального законодавства України та

деяких зарубіжних країн (Республіки Молдова, Республіки Казахстан),

практики ЄСПЛ.

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації,

підтвердженим якісним аналізом наявних літературних джерел, перелік яких

складається з 270 найменувань.

Репрезентативною є емпірична база дослідження, яку становлять

матеріали слідчої практики, узагальнення судової практики ВССУ, ухвали

слідчих суддів, розміщені у Єдиному державному реєстрі судових рішень

(2013-2021 роки), рішення судів апеляційної інстанції та Верховного Суду.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що

здійснене дослідження є одним з перших в українській кримінальній

процесуальній науці після прийняття КПК 2012 р. кваліфікаційних наукових

праць, присвячених комплексному дослідженню повноважень слідчого та

слідчого судді при поданні, розгляді та вирішенні клопотань про проведення

слідчих (розшукових) дій, в якій розроблено концепцію відповідних

повноважень зазначених суб’єктів та внесено науково обґрунтовані

пропозиції щодо удосконалення кримінального процесуального

законодавства України у цій сфері.

Серед них особливо слід виділити, ті, які сформульовано та

обґрунтовано уперше, зокрема: 1) виділення режимів проникнення до житла

чи іншого володіння особи; 2) доведеність того, що при розгляді та

вирішенні клопотання про проведення обшуку у порядку ст. 233 КПК

України локальний предмет доказування має бути триелементним; 3) поділ

повноважень слідчого судді при розгляді та вирішенні клопотань про

проведення слідчих (розшукових) дій за критерієм характеру впливу

рішення слідчого судді на проведення слідчої (розшукової) дії; 4)

пропозиція уточнення правового режиму отримання зразків для експертизи,

який диференціюватиметься не за джерелом походження зразків, а за

характером і часом походження.

Слушними та вельми актуальними є й інші пропозиції дисертанта,

зокрема щодо внесення змін до КПК України, з яких найцікавішими на наш

погляд є: 1) обґрунтування потреби нормативного закріплення вимог до

клопотання у порядку ст. 225 КПК України та доповнення до ч. 1 ст. 225

КПК України; 2) обґрунтування потреби змін та доповнень кримінального

процесуального законодавства у частині виконання ухвали слідчого судді про

дозвіл на обшук житла чи іншого володіння особи щодо: чіткого визначення в

ухвалі суб’єктів виконання; більш чітких норм стосовно участі оперативних

підрозділів у виконанні такої ухвали та їх взаємодії зі слідчим.

Дисертаційне дослідження містить і ряд інших цікавих та

аргументованих висновків, пропозицій та рекомендацій.

Таким чином, ступінь наукової новизни дослідження, обґрунтованість

наведених у ньому положень, висновків та рекомендацій відповідає вимогам

до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальності 081

«Право».

Практичне значення роботи Могили В.С. полягає у тому, що

наукові положення, сформульовані у дисертації, можуть бути використані у

різних сферах діяльності: науково-дослідницькій роботі – для подальших

досліджень у сфері повноважень слідчого та слідчого судді при поданні,

розгляді та вирішенні клопотань про проведення слідчих (розшукових)

дій (акт впровадження у наукову діяльність Одеського державного

університету внутрішніх справ від 09 серпня 2021 р.); правотворчій

діяльності – для удосконалення правового регулювання повноважень

слідчого та слідчого судді при поданні, розгляді та вирішенні клопотань про

проведення слідчих (розшукових) дій; правозастосовній діяльності – для

забезпечення належної реалізації повноважень слідчого та слідчого судді

при поданні, розгляді та вирішенні клопотань про проведення слідчих

(розшукових) дій (акт впровадження Слідчого управління Головного

управління Національної поліції в Одеській області від 30 вересня 2021 р.);

навчальному процесі – при викладанні дисциплін «Кримінальний процес»,

«Актуальні проблеми застосування кримінального процесуального

законодавства України», «Проблемні питання кримінального

процесуального законодавства України», «Теоретичні проблеми

кримінального судочинства», «Досудове розслідування», «Актуальні

проблеми застосування кримінального процесуального законодавства

України», «Проблемні питання кримінального процесуального

законодавства України» (акт впровадження в освітній процес ЛьвДУВС від

09 червня 2021 р. № 37, акт впровадження до навчального процесу ОДУВС

від 09 серпня 2021 р. ), для підготовки відповідних розділів підручників,

навчальних посібників і методичних рекомендацій.

Про належний рівень апробації та впровадження результатів

дисертації свідчить участь дисертанта у дев’яти науково-практичних

конференціях семінарах, круглих столах з публікацією тез доповідей.

Результати дослідження також апробовані у чотирьох наукових статтях,

опублікованих у фахових виданнях з юридичних наук України, перелік

яких затверджено МОН України, одній науковій статті, опублікованій у

зарубіжному періодичному виданні країни, яка входить до ЄС та у

колективній монографії.

Зміст та оформлення дисертації. Дисертаційний матеріал загалом

логічно побудований і викладений згідно з виділеними автором трьома

розділами.

У першому розділі дисертації «Повноваження щодо слідчих

(розшукових) дій, які проводяться за ухвалою слідчого судді: теоретико-

методологічна характеристика» автор розглядає правову природу ти систему

слідчих (розшукових) дій, які проводяться за ухвалою слідчого судді, надає

загальну характеристику повноважень слідчого при поданні, розгляді та

вирішенні слідчим суддею клопотань про проведення слідчих (розшукових)

дій а також надає поняття та класифікацію повноважень слідчого судді при

розгляді та вирішенні клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій.

В другому розділі дисертації «Складання та подання клопотання про

проведення слідчих (розшукових) дій слідчим» автор на ґрунтовному рівні

аналізує клопотання слідчого про проведення слідчих (розшукових) дій як

кримінально-процесуальне рішення та окремо розглядає особливості

мотивування клопотань слідчого про проведення слідчих (розшукових) дій та

обгрунтовує зміни, які необхідно внести до кримінального процесуального

законодавства задля підвищення ефективності їх проведення.

Третій розділ дисертації «Розгляд та вирішення слідчим суддею

клопотання про проведення слідчих (розшукових) дій» присвячено розгляду

слідчим суддею клопотання про проведення слідчих (розшукових) дій та

участь у ньому слідчого а також локальному предмету доказування. Окрім

того, дисертантом ґрунтовно досліджено ухвали слідчого судді за

підсумками розгляду клопотання про проведення слідчих (розшукових) дій

та доручення їх виконання.

Робота побудована відповідно до вимог МОН України, є логічною,

структурні елементи взаємопов’язані між собою, висновки - обґрунтовані та

доказові, рекомендації - доцільні та витребувані для удосконалення теорії і

практики щодо повноважень слідчого та слідчого судді при поданні,

розгляді та вирішенні клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій.

Висновки відповідають поставленим завданням дослідження у межах

обраного об’єкта та предмета, містять розроблені автором теоретичні наукові

положення, практичні рекомендації. Дисертація виконана українською

мовою. Стиль викладення матеріалу - науковий. Текстових запозичень без

посилання на джерела та інших порушень академічної доброчесності не

виявлено.

Загалом, позитивно оцінюючи зміст дисертації Могили В.С. та

наголошуючи на її відповідності вимогам до робіт, які подані на здобуття

ступеня доктора філософії, вбачаємо за доцільне висловити особисту думку

щодо окремих її положень та висновків, які можуть слугувати підґрунтям для

дискусії під час захисту роботи, або ж є такими, що потребують додаткової

аргументації:

1) дисертант у вступі роботи визначає предмет дослідження, як:

«повноваження слідчого та слідчого судді при поданні, розгляді та вирішенні

клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій», проте в самій

дисертації ґрунтовно досліджує вищезазначені повноваження лише слідчих

суддів місцевого загального суду, не приділяючи належної уваги

повноваженням слідчих суддів суду апеляційної інстанції та особливостям

повноважень слідчих суддів Вищого антикорупційного суду при поданні,

розгляді та вирішенні клопотань про проведення слідчих (розшукових) дій;

2) автор в підрозділі 1.1 розглядаючи систему слідчих (розшукових)

дій, які проводяться за ухвалою слідчого судді, робить висновок, про те, що

до повноважень слідчого судді, пов’язаних з охороною права на свободу та

особисту недоторканність належить і обшук особи. На думку опонента, такий

висновок потребує додаткової аргументації, адже обшук особи є лише

інтегральною частиною або процесу затримання або обшуку житла чи іншого

володіння особи і слідчий суддя відповідно до чинного кримінального

процесуального законодавства не наділений повноваженнями щодо надання

дозволу на його проведення;

3) архітектоніка роботи проявлена у взаємозв’язку розділів дисертації,

які послідовно розкривають теоретико-прикладні питання повноважень

слідчого та слідчого судді при поданні, розгляді та вирішенні клопотань про

проведення слідчих (розшукових) дій у кримінальному судочинстві України.

Разом з тим, оскільки, нормативна регламентація повноважень слідчого та

слідчого судді в цьому аспекті ще потребує вдосконалення, про що

неодноразово зазначає дисертант у своїй роботі, на думку опонента - в

дисертаційному дослідженні доцільно було б проаналізувати законодавчу

регламентацію вищезазначених повноважень слідчого та слідчого судді не

лише в законодавстві Республіки Молдова та Республіки Казахстан, а і в

інших державах, що дозволило б сформувати пропозиції та рекомендації

щодо імплементації в кримінальне процесуальне законодавство України

найкращих міжнародних практик з цього питання;

4) потребує також, на думку опонента, додаткової аргументації позиція

автора, що через специфіку слідчого експерименту, що може вимагати

участі підозрюваного, потерпілого, свідка, захисника, представника,

спеціаліста, норма про строк дії ухвали, який не може перевищувати одного

місяця з дня постановлення ухвали, для слідчого експерименту у житлі чи

іншому володінні особи є такою, що не відповідає потребам практики, адже в

підрозділі 3.2 дисертантом не зазначено чим саме підтверджується такий

висновок.

Однак висловлені зауваження не зменшують цінність виконаної роботи.

Результати дослідження є обґрунтованими. Ці зауваження не носять

принципового характеру, не впливають суттєво на загальне позитивне

враження від виконаного дослідження та сформульованих автором

пропозицій.